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.. 
JYRKKAKOSKEN RUUKKI 
Karim Peltonen 

Itä-Suomeen perustettiin viime vuosisadan alkupuolelta lähtien yhteensä noin 40 
rautaruukkia, joissa rautaa valmistettiin järvimalmista teollisesti harkkohyteissä 
tai masuuneissa. Eräs näistä oli vuonna 1831 toimintansa aloittanut Jyrkkäkosken 
ruukki Sonkajärvellä. Savon ja Kainuun rajamaille perustettu erämaaruukki on 
tänä päivänä valtakunnallisesti merkittävä teollisuushistoriallinen muistomerkki, 
johon kauniiden näkymien lisäksi kuuluu joukko rakennusten raunioita ja kaksi 
masuunia. Museovirasto kunnostaa paikasta parasta aikaa historiallisen järvi-
malmiruukkitoiminnan maakunnallista opastuskeskusta. 

Viime vuosisadan alkupuolella vmnnyttä 
j ärvimalmiru ukki en perustamista pidetään 
maamme rautateollisuushistorian toisena 
päävaiheena. Ilmiön taustalla vaikuttivat 
valtapoliittiset ja taloudelliset syyt. Val-
tiovalta pyrki tietoisesti entisestä emämaasta 
Ruotsista riippumattamaan raudantuotan-
toon johon Itä-Suomen runsaat järvimalmi-
esiintymät tarjosivat erään ratkaisun. Lisäksi 
malmin nosto järvistä oli vielä 1800-luvun 
puolivälissä kaivosmalmia edullisempaa. 
Itä-Suomen vetovoimaa lisäsivät myös 
uuden emämaan Venäjän markkinat sekä 
laajojen vesistöjen muodostama kuljetusrei-
tlsto. Viime vuosisadan loppupuolen 
laskusuhdanteet, kaivosmalmin halpenemi-
nen ja Venäjän kiristynyt tullipolitiikka 
kuitenkin taannuttivat ruukit niin, että 
suurimmassa osassa toiminta loppui vuo-
sisadan vaihteeseen mennessä. Viimeisim-
mät lopettivat toimintansa 1920-luvulla. 

Mittauspiirros uudesta mosuunista. Kuva : E. Jama ja T. 
Hirvonen. Museoviraston rakennushistorian osasto. 
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Erämaaruukin historiaa 
Ylä-Savon laajojen erämaiden keskelle pe-
rustettu Jyrkkäkosken erämaaruukki lukeu-
tuu vanhimpien järvimalmiruukkien 
joukkoon. Ruukin historia alkaa jo vuodesta 
1828, jolloin raahelainen kauppaneuvos 
Zachris Franzen anoi lupaa rautaruukin pe-
rustamiseksi Sonkajärven Jyrkkäkoskelle. 
Koski tarjosi vesivoiman, alueen laajat järvet 
malmin ja metsät hiilipuita. Maanomis-
tuskiistojen ja viranomaisten hidastelun 
vuoksi ruukkitoiminta käynnistyi vasta 
vuonna 1831, josta se jatkui yhtäjaksoisesti 
aina vuoteen 1909, jolloin laitos suljettiin 
kannattamattomana. Toiminta elvytettiin 
kuitenkin vielä ensimmäisen maailmanso-
dan aikana ja rautaa valmistettiin vuosina 

Vanhempi mosuuni osittain esiinkoivettuno, dokumentointilyö 
käynnissä. Pahasti vourioitunut mosuuni on tuettu syvätäytöllä jo 
tullaan kattomaan erillisellä suojokotoksello Suojakatoksen 
valmistuttua yleisö pääsee tutustumaan lähemmin masuunin 
rakenteeseen. Kuva: MV/RHO, Korim Peltonen. 

1914-18. Lopullisesti tehdas lakkautettiin 
vuonna 1919. Tosin viimeinen puhallus eli 
sulatus oli suoritettu jo maaliskuussa 1918. 

Historiansa aikana Jyrkkäkosken ruukki 
vaihtoi omistajaa useasti. Omistajavaihdok-
set ja niitä yleensä seuranneet toimenpiteet 
tuotannon tehostamiseksi vaikuttivat paitsi 
käytössä olleisiin laitteistoihin, myös teol-
lisuusmaiseman muovautumiseen. Ajan 
oloon Jyrkkäkoskesta kasvoikin täysimit-
tainen ruukki masuuneineen, kankivasara-
pajoineen ja mukinhoitajan kartanoineen. 

Ruukin toiminta aloitettiin harkkohytissä, 
ja ensimmäinen masuuni valmistui vasta 
vuonna 1835. Franzenin aikana Jyrkälle 
rakennettiin myös kankivasarapaja, jossa osa 
takkiraudasta jalostettiin kankiraudaksi. 
Franzenin kuoleman jälkeen, vuonna 1852, 
ruukki myytiin Varkauden ruukin hoitajalle 
Johan Eric Malmborgille. Malmborgin ai-
kana toimintaa kehitettiin ja ruukille raken-
nettiin manufaktuuritakomo, johon kuului-
vat nippu- ja venytysvasarat. Malmborg 
uudisti myös Franzenin aikana rakennettua 
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masuuma, mm. hankkimalla ruukille nk. 
Baggen puhalluskoneen. 

Jo vuonna 1856 ruukki vaihtoi uudelleen 
omistajaa siirtyen kauppahuone Paul 
Wahlin hallintaan. Wahlin aikana vanha 
masuuni peruskorjattiin vuonna 1858. Ko-
konaan uus1, skotlantilaistyyppinen 
masuum ruukille rakennettiin vuosina 
1873-74. Samalla vanha masuuni jäi pois 
käytöstä. Masuunin ohella uusittiin myös 
manufaktuuritakomoa sekä tehostettiin 
vesivoimalaitteistoja. 

Vuonna 1910 ruukki vaihtoi jälleen omis-
tajaa siirtyen nyt A. Ahlström Oy:n haltuun. 
Yhtiölle siirtyessään ruukki oli seissyt jo vuo-
den verran tyhjillään. Ahlströmin aloitettua 
tuotannon uudelleen vuonna 1914 ruukin 
laitteistoa ei uusittu, mutta ilmeisesti siihen 
kuuluneita rakennuksia korjattiin. Ainakin 
uudemman masuunin suojarakennus oli 
tuhoutunut osittain tulipalossa vuonna 
1907. Ahlströmin aikana tuotanto keskitet-
tiin kokonaan takkiraudan valmistukseen 
eikä ruukilla toiminut enää takomoa. 

Ruukki tuotti koko toiminta-aikansa 
pääasiallisesti takkirautaa, josta vain osa 
jalostettiin ruukilla kankiraudaksi. Varsi-
nainen esinetuotanto jäi ruukilla vähäiseksi. 
Pääosa ruukin tuotannosta kuljetettiinkin 
jatkojalostukseen Vieremän Salahmin 
ruukille ja myöhemmin aina Varkauteen 
saakka. 

Koko historiansa ajan ruukki pysyi pie-
nikokoisena. Sen molemmat masuunit oli-
vat normaalia noin kolmanneksen pienem-
piä, mutta niiden tuottamaa rautaa kehuttiin 
erinomaiseksi laadultaan. Raaka-aineena 
käytettiin yksinomaan järvimalmia, jonka 
hankintaa varten ruukilla oli val-
tausoikeudet ympäristön järviin. Jonkin 
verran Jyrkälle tuotiin myös valmista takki-
rautaa Oulun läänin puolella sijainneesta 
Petäjäkosken apuhytistä. 

Vaikka tuotanto ruukilla toimikin hyvin, 
oli valmiin raudan kuljetus alituinen 
ongelma. Lähimmälle laivauspaikalle Soin-

lahteen päästiin vain huonokulkuisia te1ta, 
ja matkaa kertyi 37 virstaa eli reilut 40 
kilometriä. Raudan kuljettaminen tapahtui 
siten pienissä erissä mikä nosti kustannuksia 
ja laski tehtaan kannattavuutta. Ruukin 
lopettaminen tapahtui kuitenkin yleisen 
suhdannekehityksen vaikutuksesta, vaikka 
syrjäisellä sijainnillakin oli vaikutuksensa 
siihen. 

Jyrkkäkosken ruukin lopetettua raudan-
valmistuksen alue ei jäänyt tyhjilleen. 
Ruukkitoiminnan myötä Jyrkkäkosken par-
taalle oli kehittynyt vilkas kyläyhteisö, joka 
seudulla tunnettiin yleisesti "Jyrkän kau-
punkina". Raudanvalmistukseen tarvitut 
laitteet ja rakennukset saivat jäädä rappeutu-
maan paikoilleen, mutta jo ruukkitoimin-
nan aikana alueelle perustetuttujen sahan ja 
myllyn toiminta jatkui. Alueen laajojen 
metsien turvin Jyrkästä kehittyi lähinnä A. 
Ahlström Oy:n savottakeskus, jolta käsin 
huollettiin ja hallinnoitiin ympanston 
lukuisia metsätyömaita. Jyrkällä toimi myös 
metsäkoulu, jossa koulutettiin yhtiön met-
sätyönjohtajia. Koski itsessään toimi 
tukinuittoväylänä. Jonkin aikaa koskivoi-
malla tuotettiin myös sähköä, lähinnä myl-
lyn tarpeisiin. Koskivoiman käyttö Jyrkällä 
lakkasi 1960-luvulla, kun Savon Voima Oy:n 
toimesta koskeen rakennettiin säännöstely-
pato. Samalla kosken toinen haara suljettiin 
pysyvästi. 

Tutkimukset 
Viime vuoden heinäkuussa Museovirasto 
aloitti mukinalueen restaurointi- ja tut-
kimushankkeen. Työn välittömänä tavoit-
teena on ollut kohentaa alueen nykytilaa ja 
suojata jäljellä olevat rakenteet tarvittavin 
suojarakentein. Työn edetessä suoritetaan 
myös teollisuusarkeologisia kaivauksia ja 
selvitetään ruukkiympäristön historiaa ja 
vaiheita. Pitkällä aikavälillä hankkeella 
pyritään kulttuuri- ja luontomatkailua yh-
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Uudemman masuunin vesivoimalaitteistojen tukimuurien kunnostamista. Tukimuureja peittäneet maat raivattiin kesällä 1996 ja 
luhistuneet osat ladottiin uudelleen. Kuva: MV/RHO, Korim Peltonen. 

distämällä luomaan edellytykset uusien 
pysyvien työpaikkojen muodostumiselle. 

Kunnostustöiden suunnittelussa on 
pyritty yhdistämään ruukinalueen teollinen 
miljöö ympäröivään erämaaluontoon siten, 
että kävijä voi omakohtaisesti tutustua maas-
tossa ruukin toiminnan jättämiin jälkiin. 
Alueelle on rakenteilla eri reittivaih-
toehdoista koostuva opastettu teollisuushis-
toriallinen luontopolku, joka tulee esit-
telemään ruukinaluetta, malmin ja valmiin 
raudan kuljetusreittejä sekä ruokkitoimin-
nan erämaahan jättämiä jälkiä kuten hii-
limiiluja ja raudannostopaikkoja. Suojara-
kennuksiin tullaan sijoittamaan ruukin his-
toriasta ja järvimalmiruukkitoiminnasta 
kertova näyttely, jonka avulla kävijä voi tu-
tustua Itä-Suomen ruokkitoiminnan histo-
riaan ja vaiheisiin. 

Maakunnallisella tasolla Jyrkkäkoski on 
tarkoitus liittää osaksi Itä-Suomeen pe-

rusteilla olevaa Järvimalmireittiä. Reittiin 
tulevat kuulumaan mm. Möhkön ruukki 
Ilomantsissa, Haapakoski Pieksämäellä, 
Juantehdas Juankoskella sekä Vieremän 
Salahmi. Reitin tarkoitus on antaa kuva sii-
tä minkälaisia teollisia ympäristöjä järvi-
malmin jalostus synnytti sekä siitä teknolo-
giasta jota ruukeilla hyödynnettiin. Reitti-
kohteet on valittu siten, että ne parhaiten 
täydentävät toisiaan ja antavat yhdessä koko-
naiskuvan järvimalmiruukkitoiminnan eri 
puolista. Jyrkkäkosken valtteina ovat 
masuuninrauniot ja alueen pieni koko. 
Masuunit antavat ainutlaatuisella tavalla 
kuvan masuuniteknologian kehityksestä 
viime vuosisadan puolella. Lisäksi alue on 
helposti kierrettävissä siten, että tuotanto-
prosessin eri vaiheet hahmottuvat maastosta. 
Opastuskeskuksena Jyrkkäkoski tulee 
myöskin tarjoamaan luontevan lähtöpisteen 
ruukkireitille. 
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Sparreholm -hiiliuunit ruukkialueen pohjoislaidalla. !950-luvulla rakennetuista uuneista toinen on kunnostettu käyttökuntoon. 
, Kesän aikana kylätoimikunta valmistaa uuniilo hiiliä näytösluoteisesti. Kuva: MV/RHO, Karim Peltonen. 

Yhteistyökumppaneita Jyrkkäkoski-hank-
keessa ovat Sonkajärven kunta, Pohjois-Sa-
von ympäristökeskus sekä alueen maano-
mistajat Savon Voima Oy jaA. Ahlström Oy. 
Kolmivuotisen hankkeen kustannusarvio on 
noin 3 miljoonaa markkaa, rahoittajana 
toimii työministeriö. Työt Jyrkkäkaskeila 
valmistuvat kesällä 1999, mutta osa ruuki-
nalueesta on avoinna yleisölle jo kesästä 
1997 lähtien. 

Jyrkkäkoskelie pääsee viitostieltä Iisalmen 
pohjoispuolelta viittoja seuraamalla tai Sot-
kamosta ajamalla Tuhkakylän suuntaan. 

Kiriollisuutto: 
Evert loinet, Suomen vuoritoimi 1- 111. Historiollisio tutkimuksia XXXI, 1- 3. Helsinki 
1950- 52. 
Heieno Yli-Sirniö, Ylö-Sovon ruutohepo. Jyrkkäkosken ruutoruukki 1831- 1919. 
Sonkoiärvi 1990. 
Härö - Peltonen - Myllynen, Jyrkkäkosken ruukin restouroinnin yleissuunnitelmo. 
Museovirusta 1996. Moniste. 

Kirjoittojo toimii Museovirostan rukennushistorion osostollo Jyrkkäkaskesto vos-
toovono tutki jono. 
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